Mindezt élete utolsó heteiben tette, ugyanis – a sok egymásnak ellentmondó megállapítás ellenére kétséget kizáróan – 1525. szeptember 1. és 9. között elhunyt. Jóllehet férfión Kanizsai Ferenc elhunytával csak 1532-ben halt ki a család, Drágfi János megpróbálta rátenni kezét a Kanizsai birtokokra, ám a mohácsi csatatéren életét vesztette. Az ütközet előtt írt végrendeletében Kanizsai László vagyonának örököseként Drágfi Gáspárt nevezte meg, ám bármennyire is igyekezett a Drágfi család megszerezni a kihalt familia vagyonát, végül a fiúsított Kanizsai Orsolya kezét elnyerő Nádasdy Tamás révén a Nádasdy család lett a Kanizsai-vagyon tényleges örököse.

Sárvár, 1525. január 6.

Kanizsai László végrendeletet tesz, amelyben tudatja, hogy fogadalmának eleget téve néhány napon belül Loretóba és Rómába zarándokol, s családja és jószágai védelmét halála esetén II. Lajos, Szalkai László, Bátor István, Szapolyai György, valamint Drágfi János gondjaira bízva, valamint intézkedik gyermekei nevelése, és a birtokok további sorsa felől.

(MNL OL E 148 – Fasc. 597. – No. 23.)⁸⁰

az irat tetején: IM

In nomine Sanctae Trinitatis et Individuae Unitatis amen. Anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo quinto in festo Ephiphaniarum eiusdem Domini nostri Ihesu Christi in castro meo Sarwar.

Ego Ladislaus de Kanyisa comes comitatus Castriferrei, licet mente et corpore divina an[n]uente clementia peroptime sanus, considerans tamen et in archano mentis meae cura diligenter revolvens morte nihil certius et eius hora incertius esse nihil, et me quoque instar aliorum mortalium fore mortalem, et quamvis ego gratia solvendi voti per me facti ecclesiam Beatissimae Mariae Virginis de Loreto ac deinde iuvante Domino limina Beatorum Petri et Pauli apostolorum in urbe Romana proximis futuris diebus peregrinantium more visitare decreveram, ipsius itaque meae peregrinationis in itinere casus et fortuna, quae me comitetur, incertum est, nam certus recessus, fortuitus reditus. Quorum potissima consideratione ductus cupiens de rebus et bonis mihi a Deo collatis et concessis salubriter providere et consulere de eisdem, igitur rebus et bonis meis tale meum ultimum et extremum manu mea propria scriptum facio et condo testamentum, item primo et ante omnia, quod si me hac meo in itinere mori contingerit, quod Deus avertat, lego animam meam Deo creatori, eius corpus autem meum terrae sepeliendum. Item liberos meos cum domina consorte mea lego et committo in tutelam et protectionem primum regiae maiestatis domini mei gratiosissimi ac tandem reverendissimi domini Ladislai archiepiscopi ecclesiae Strigoniensis, necnon spectabilium et magnificorum dominorum Stephani de Bator regni Hungariae palatini, Georgii^a de Zapolya comitis perpetui terrae Scepusiensis et Iohannis Dragfy de Beltwk comitis Temesiensis, quos rogo amore Dei omnipotentis et servitorum meorum intuitu dictos meos liberos ab omnibus impeditores tuere, protegere et defendere velint, maiestati quoque regiae supplicare, ut sua quoque maiestas eosdem defendere dignetur. Item omnia castra, oppida, villasque et possessiones alia quoque universa iura mea possessionaria lego et committo ipsis liberis meis, in quos et alioquin iure hereditario condescendi debent. Volumus autem, ut omnia divina officia, quae nos et predecessores nostri in bonis nostris ad laudem Dei instituimus

⁸⁰ Eredeti, papíron, az irat alján vörös viaszba nyomott gyűrűspecséttel. Az oklevél szövegét normalizálva közölöm így egységesítem az átírást is (például: nichil – nihil, opida – oppida, tutelam – tutelam, sepeliendum – sepeliendum). Ezúton köszönöm Tuhári Attilának az oklevél átírása során nyújtott segítségét.

et ordinavimus, ut suo modo futuris semper successivis temporibus peragantur et bona nostra possessionaria ad id^b data et deputata ne ab eorum possessoribus presbiteris et viris ecclesiasticis alienentur et recipiantur. Item quoniam praefati liberi et pueri nostri in[h]abilem et imperfectam agunt adhuc aetatem eorum cura et educatio committimus dominae consorti nostrae, matri videlicet eorum, quamdiu videlicet nomen et titulum nostrum gesserit, ubi vero casu se ad secunda vota transferre vellet,^c extunc extraneum maritum in bona nostra ut nostrorum liberorum non inducat, sed rehabito iure suo ipsa bona nostra libere et pacifice dictis nostris liberis remittat et resignat, ubi vero contrarium facere vellet servitores et familiares nostri infrascripti suae aliquo notam infidelitatis resistere valeant. Item volumus, ut ipsa domina consors nostra utatur consiliis egregiorum Dionisi^d Hasagy, Georgii literati de Kapolna, S[t]ephani Chaly, Francisci Wathay familiariorum nostrorum et nullorum aliorum, et si domino permittente individuo (?) ipsam mori contigerit vel ut praemisimus ad alia vota se transtuli voluerit, extunc educationem et nutritionem praefatorum nostrorum liberorum et bonorum nostrorum conservationem communiter praescriptis nostris familiaribus sub tutela semper regiae maiestatis et aliorum praescriptorum dominorum committimus. [...] nos cum praefato magnifico domino Iohanne Dragfy super devolutione bonis et iuribus nostris possessionariis in alterutrum altero utrum deceden[tibus] et heredibus deficientibus contractum fecerimus, nihilominus ut praemisimus, si nobis eo in itinere, quod Deus avertat, mori contingerit et praefatus dominus Iohannes Dragffy exstantibus praefatis nostris liberis sexus utriusque in ipsa bona nostra quacumque via modo et ratione et colore exquisito se inmi[t]tere vellet et niteretur, extunc literas praefati contractus inter nos emanatas et exortas vanas, cassas, mortuas et viribus careturus relinquimus et esse volumus, et ut eidem praefati nostri familiares iuvamine et auxilio ipsius regiae maiestatis domini nostri gratiosissimi aliorumque praefatorum dominorum, tutorum videlicet et protectorum nostrorum omnibus modis resistere debeant et teneantur. Item volumus et committimus, quod omnia debita omnium debitorum nostrorum, quibus nos vel ex testamento quondam dominae genetricis nostrae vel ratione servitorum nobis vel ipsis nostris parentibus exhibitorum vel^e aliorum quorumcumque, quae iuste et iure mediante et rationabiliter probare poterunt, praefata domina consors nostra cum dictis nostris familiaribus plenarie solvere debeant et teneantur, quo citius fieri poterit, si aliunde plenaria citissime fieri non posset, extunc de rebus nostris mobilibus persolvere sub poena excommunicationis teneantur. Praescriptum autem testamentum nostrum manu nostra propria scripsimus sigilloque nostro clenodiali quo utimur consignavimus anno die et loco quibus supra. Deo gratias.